

DZIENNIK POLSKI

Biuro Redakcji „Dziennika Polskiego”, Plac Marjański...

Numer kosztuje 6 centów.

Rękopisów Redakcja nie zwraca.

Telefon Redakcji 171.

wychodzi codziennie niewylaczajac niedziel i swiat o godzinie 8 rano.

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują we Lwowie...

Biuro Administracji, „Dziennika Polskiego”, Plac Marjański...

Cyfry oszczędności.

Lwów 26. maja.

Dnia 12 stycznia br. upłynęło lat trzynastu od chwili, w której pocztowe kasy oszczędności...

W myśl postanowienia § 8. rozporządzenia z dnia 10. października 1882 roku do ustawy o pocztowych kasach oszczędności...

A więc przedwzrostem cyfry ogólnej. W dziale oszczędnościowym wynosiła z końcem roku 1895...

2,188.791; saldowano zaś w roku 1895 książeczki 134.736, a razem z latami poprzednimi 1,078.700...

Zwiększony ruch okazuje się także w obrocie czekowym. Liczba uczestników zwiększyła się o 2.529, tak, że z końcem roku 1895 wynosiła 28.363...

zi. 74 ct. Do sprawozdania dodane są wykazy miejscowości, w których się znajdują posiadacze kont czekowych...

Dzisiaj przed laty stu.

Epoka Pogaczewa do tej pory nie przestaje zajmować uwagi historyków i zbieraczy materiałów archiwalnych. W ostatniej książce...

Na gruncie ogólnego niezadowolenia ludności, rozruchy pojedyncze wybuchały w rozmaitych miejscowościach jeszcze na długo przed buntem pogaczewskim...

się tam inaczej? Czyż mogą tak powiedziec nawet najwięksi przyjaciele Rosji? Spójrzmy na Litwę — tam dusi władza ludność katolicką...

Korespondencje.

Mediolan 22. maja. („Rzym” Emilia Zoli).

Już więcej, niż pół roku, drukuje rzymska Tribuna ostatni roman Emila Zoli i tem więcej staje się jasnym, iż autor pomimo swego wielkiego talentu...

Rzym — to miasto warstw, miasto, które było, jest i będzie zawsze ogniskiem jednej z najsilniejszych potęg w całym świecie cywilizowanym...

Stać się jednak inaczej. Gdyby Zola był przyjechał do Rzymu incognito, bez tego szumu gazetarskiego...

znał i opisał ten Rzym, który istnieje w rzeczywistości, a nie ten fałszywy, od parady, na który dzięki okolicznościom mógł spoglądać...

Romaus, mojem zdaniem, pozbawiony jest konsekwentnego rozwoju i fałszywy w opisie sfery i osób działających; nie będe się wdawał w szczegóły...

Co jednak szczególnie nieprzyjemnie uderza w romansie, to ta lekkomyślność, z jaką Zola skazuje wieczne miasto na śmierć. „Rzym” — powiada on — to wiecie wyobrazenie upadku, miasto, które stoi po za życiem współczesnym...

Tak, byłoby to zupełna prawdą, gdyby istniała tylko ta sfera, arystokracja i duchowieństwo, które opisuje, zresztą mało charakterystycznie, poświęcone są stronie romansu...

Rzym Zoli jest niczem więcej jak zbiorem niecharakterystycznych frazesów i bezpodstawnych przypuszczeń, opisem tego wyższego kosmopolitycznego włoskiego i zagranicznego towarzystwa...

Gdyby romans ten nazwać nie Rzymem, lecz Paryżem, wyraziłby naturalnie nazwy cywilizacji na polu nauki, prawa, sztuki i religii.

Przebrany za najmłodsza wyznoszenia trupów, dostał się do więzienia Lygii. A na widok jej twarzy białej, jak alabaster i ramion wychudzonych, ogarnęła go miłość, podobna do rozdzierającego bólu...

„Przez trzy dni, a raczej trzy noce, nie miałem spokoju. Gdy zwykłe zajęcia więzienne zostały ukończone i gdy zatrudzeni strażnicy pokładali się spać na korytarzach, Vincius wchodził do podziemia, w którym była Lygia...

QUO VADIS.

(Streszczenie powieści Henryka Sienkiewicza).

(Ciąg dalszy).

Cała więc hojność Cezara nie zapobiegła złoroczeniu i wzburzeniu. Ci, którzy potracili w pokarze mienie całe lub najdroższe istoty, nie dali się zjednać ni otwarciem ogrodów...

Przerazony o Lygię i Vinciusa Petronius powstał wprawdzie gorąco przeciwko temu projektowi, ale słowa jego, w których ukazał Nerona...

Tymczasem wstąpiły Cezara rozbiegli się w spalonem mieście, roznosząc w tłumach wieści, że sprawy pożaru Rzymu zostały wykryte...

Vincius szalał z rozpacz i bólu. W pierwszej chwili dostał on się do Mamertyńskiego więzienia i widział się z Lygią...

— Ja wiem, jaki slyszal — mówił Vincius, łowiąc w poblaskie usta powietrze — ale widzi Panie... nie mogę! Jeśli potrzeba krwi, proszę Chrystusa...

— Panie! — jęknął Vincius, obejmując jeszcze silniej stopy apostoła. Panie! jam robak lichy, ale ty znał Chrystusa, ty go błagał, ty go błagał, ty wstaw się za niego!

A Piotr wzruszył się tą boleścią, przypomniał sobie, jak niedługo i Lygia, zgromiona przez Kryspę...

— Synaczkę — rzekł — będę się modlił za nią, ale pomnij, że sam Bóg przeszedł przez mękę krzyżową i pomnij, że po tem życiu zaczyna się inne — wieczyste...

— Tedy wiedz do końca, albowiem wiara góry porusza. Więc choćbyś widział owo dzieczone pod mieczem katedry, albo w paszczę łwa...

— Chryste miłosierny, spojrz na ono serce zbolełe i pociesz je! Chryste miłosierny, pomniarkuj wiatr do wełny jagnięcia! Chryste miłosierny, którym proszę Ojca, aby odwrócił kielich goryczy od ust Twoich...

Mord się rozpoczął i lud rzymski codzielił

miął widowisko z męki tysiąca chrześcijan. Cezar był pomysłowy i starał się o uroczajenie. Więc dzień oddawano chrześcijan na pożarcie psom dzikim, nazajutrz lwom, dziś ich rozwiszono na krzyżach...

Dzie mijają, męczeństwa nie ustawały. ale pomiędzy skazańcami Lygii nie było. Ocalała jak chwilowo gorączka, która panowała w wilgotnym i smrodliwym więzieniu...

— Chryste! jam Twój! weź mię za nią!

Ważne dla właścicieli... DZIENNIK POLSKI... DOK. BANKOWY... KANONIK WYMIANY.





